¹¹ Psal. cix, 1, 2.

A. Intelligendum est igitur ante incarnationem
 non in forma servi esse Verbum quod ex Deo pro-
 dit, sed in dominatione naturali et eminentia pro-
 pria, quibus propter illam in nos charitatem reli-
 ctis, servus audiit, ut quemadmodum ipse ultro
 propter nos ea subiit quæ sunt præter naturam, sic
 etiam nos in iis quæ supra naturam sunt, libenter
 essemus propter ipsum. Ad inanitionem enim se
 demisit, non dans inanitioni ut insitam et immuta-
 bilem gloriam superaret, sed ut quod infimum se
 depressum est, nos **606** nimirum, per ipsum in
 altum possemus conscendere. Quod enim inferius
 est, nequaquam vim superiori faciet, imo præstan-
 tiori et excellentiori cedet id quod incomparabiliter
 minus est. Absurdissimum est igitur putare ipsum
 a nobis coactum ut nobiscum propter nos infra wa-
 neret; sed sapienter ac vere cogitabimus ac dicemus,
 ad divinam ejus et ineffabilem pulchritudinem re-
 diisse humilitatem, suprema gloria victam. Quem-
 admodum enim ipsum mortem secundum carnem
 ferre contigit, propter carnem mortis obnoxiam :
 cum autem vita sit secundum naturam, ipsam :
 id quod ei conveniens est retulit, nihil in propria
 natura passus, sed convulso mortis imperio : ita
 dicimus ei contigisse ut servitutem subiret, ratione
 incarnationis. Cum autem secundum naturam sit
 Deus ac Dominus, quod est molesti recedit, et gloriæ
 eminentia superata servitutis ignobilitas deletur.
 Itaque si mansit inter mortuos, secundum carnem
 nimirum, manet etiam inter servos. Sin autem ex-
 citatus est, ac in pristinum statum, hoc est, ad
 vitam, rediit, ratione incarnationis mortis victoria
 concessa, rediit utique etiam ad aliud, hoc est, ad
 dominationis naturalis splendorem, incarnationi ad
 breve tempus secundum rationem servitutis palma
 tributa. Proindeque cum æquali gloria præditus sit,
 eodemque in solio sedeat cum Patre Filius, et cum
 Deo Deus, tamen ad principium tam illustris ac
 supramundane gloriæ propemodum videtur revocari,
 dicente ei Deo ac Patre : « Sede a dextris meis,
 donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuo-
 rum ¹¹. » Quocumque enim sibi substraverit ac
 subjecerit in se conquiescens divina et ineffabilis
 natura, hoc utique Salvatoris nostri subjicitur pe-
 dibus, non quod humanitus operatus est, neque
 propterea quod caro factus est, idcirco incredulos
 vincere possit, sed quoniam humanitatis vilitatem
 ad supremæ et altissimæ naturæ dignitatem refe-
 rens, et in deitatis solio seipsum collocans, etiam
 cum carne unigenitum Dei Verbum imperio suo
 cuncta subjecturus sit non sine Patre. Quod enim
 sit a Patre, hoc utique est opus Filii; et quod perfici
 dicitur per Filium, hoc plane est Patris factum.
 Omnia enim per utrumque æqualiter sunt, operante
 quidem Patre, sed habente per Filium, et cum ipso
 in **607** Spiritu, in unoquoque eorum quæ sunt,
 operationem ei voluntatem.

B. Scite admodum; nos enim doces rectam et inculpata iter insistere: sed non minus quam antea nos juveris, si dominationem Filii clarius demonstrares.

A. Igitur si quis sciscitetur, et nos ita compellet: Dic, obsecro, quidnam esse ais dominationem Patris? Quidnam statueres?

B. Dicerem, imperare universitati rerum, glorificari ab omnibus, omnia ejus esse, caelestia et terrena.

A. Tam augustis clarisque titulis numquid insignitum esse Filium dicunt?

B. Dicent quidem, opinor, esse: verumtamen dante ei Patre.

A. At nonquid mendacium et inane cominentum istud erit, cum Deus ac Pater aperte clamet: «Gloriam meam alteri non dabo»²²? Neque enim aliis ab ipso concessit secundum substantialem differentiam nimirum, veræ divinitatis eminentibus titulis gloriari. Ubi enim domum est ejus eminentia, si naturæ creatæ conditio huc deveniat, ut nihil supra suam nobilitatem esse sinat? Nunquid cogitandum est omni rei factæ et in ortum productæ in via et inaccessa esse, quæ Dei sunt peculiariora ac propria?

B. Omnino.

A. At quo pacto Filius Patris gloria conspicuus erit, nisi eo quo ipse modo, non autem alio? Beatus enim Daniel visiones divinas ac propheticas nobis describens, in solio quidem collocat Antiquum dierum, et circa illum statuit millia millium ordinatorum in ministerium, et decies millies centena millia astantium²³. Isaias porro divinus non minori in gloria se conspexisse Filium ait: «Vidi enim, inquit, Dominum Sabaoth sedentem super solium excelsum et elevatum: et plena erat domus majestate ejus. Et Seraphim stabant in cirepitu ejus: sex aë uni, et sex aë alteri. Et duabus quidem velabant pedes, et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum²⁴, » sanctificationem, initio quidem multiplicem, sed in unitatem ac dominationem unam desinentem. Num tibi videtur æqualitatem gloriæ demum obtinere Filius? Ubi enim thronus supremus et æqualis eminentia, ac caelestium Virtutum circumstantes turmæ, servilem creaturarum conditionem denotantes, et sedenti dominationis gloriam

608 contestantes? Quis dubitet quin ad ipsam ignorantiam profundum is pervenerit, qui putat Patris naturali dominatione non conspicuum esse Filium?

τὸν κατωτάτω διελέηλακεν ἤδη πῶς, εἴπερ οὖν οἴοιτο τὸν Υἱόν;

B. Ita sane, vera demum est oratio.

A. Fateberis autem, amice, et me, et te, nequam dicendo falli, adeoque nec alium quemvis, si asseramus naturali Deo in omnem creaturam esse potestatem et imperium, et Dei esse cuncta, ut

B. Ἀστειότατα ἐφ' ἑς φρενοῖς γὰρ ἡμᾶς, ὀρθῶν καὶ ἀμώμητον διαστειχῶν δόξῃ· ἤσαις δ' ἂν οὐ μείον ἢ πάλαι, καθιστάς εἰς τὸ ἐμφανέστερον τὴν κυριότητα τοῦ Υἱοῦ.